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Torsdagen drn I iiuvcmlxT 1990 -«

’Miljö och byggnader
vanställs i Bellevue’Ska staden bli förlorare Arkitekter mycket kritiska mot planerna

även i spelet om Norrtull? Byggnadsminnesförklaring dröj
jer1 ha nAKJl°L-M ?°T“rtyr?‘sen 1 Stockhotm ,

|nadsm,nnés(orWaiinrr,?.:i,i1.ni:

Strid om funkisbyggnad? Arkitekter
" varnar förStockholm kräwer 1,1 miljan Stockholm fmnaisum

i tvist nytt hotell
kom om miljard "brunnsviken skärs av"

munens Bellevueaffärer hår
resandeoch därmed inte kan Dyggus

till. Staden hai ingen rätt alls
till ersättning, svarar riksanti
kvarien.

Arkitektaktion mot 
höghusbygget

Motståndet mot den plane

Tafsa inte på Sveaplans rade utbyggnaden av Svea
gymnasium! varnade Len plans gymnasium och explo
nart Holm, arkitekturprofessorateringen av Bellevueområ-

vid KTH, i sin debattartikel i DN
den 25 april i år.

- Några byggnader är mer
känsliga än andra för ändringar
och tillägg - vi vill helt enkelt ha
dem kvar precis sådana de tänk
tes och byggdes. De har konst
närliga värden som inte får tafsas
på, de är renodlade uttryck för 
sin epok eller för sin upphovs
man. De är tänkta för sin miljö,

det har gett feta rubriker i
pressen. Nu samlar även ar
kitekterna sina krafter till
en gemensam aktion.

de tolkar och förstärker den. Pre
cis så är det med skolan vid
Sveaplan, skriver Lennart Holm.

Nu går även Svenska Arkitek
ters Riksförbund, SAR, till en ge

mensam aktion för att rädda f d
flickläroverket vid Sveaplan och
miljön kring Brunnsvikens södra
stränder. 1 ett öppet brev till
Stockholms kommunstyrelse väd
jar SAR-arkitekterna till staden att 
avbryta sina planerings- och för
handlingsprocesser som hotar att 
totalt utplåna denna unika stock-
holmsmiljö.

- Lagstiftningens krav på var
samhet kan inte avtalas bort, skri
ver SAR i sitt brev. Kulturmil
jövård återger brevet i sin helhet:
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Till Kommunstyrelsen i Stockholm

Sveriges arkitektkår följer uppmärksamt hur
landets kommuner tillämpar de nya planin
strument som Plan- och bygglagen satt i
deras händer. Ett av lagreformens syften har
ju vant att skapa en procedur för förändring
ar i bebyggelse och miljö som ger medbor
garna bättre insyn och möjligheter att följa
och påverka förändringsprocessen. Lagen
avser också att ge bättre skydd åt miljöer och
byggnader som är av stort värde för allmän
het och vetenskap. Kommunerna ska själva
ta ett ansvar för detta, när det gäller riks
intressen i samråd med statliga organ.

I några uppmärksammade fall har vi tyvärr
noterat att kommuner använt sina ökade
legala befogenheter till procedurer i plan
läggning och lovgivning som är helt undan
hållna från insyn. Syftet är att tillförsäkra
kommunen intäkter, eller långtgående inve
sterings- och driftsbidrag. Medlet är att före
planprocessen teckna avtal, som i realiteten
binder upp denna process. Resultaten är ofta 
överexploatering och kraftigt störande in
grepp i bebyggelsens skala och struktur. 
Stockholms kommun har delvis varit vägvisa
re för sådan ”planering”.

För närvarande pågår planeringsprocesser av 
denna art för områdena kring Brunnsvikens
södra del. Dessa områden har av tradition
betraktats som par och har utgjort en av sta
dens öppningar mot vatten och grönska. De
rymmer byggnader från 16- och 1700-tal som
bör bevaras i sin miljö, och de rymmer ett av 
funktionalismens huvudverk, flickläroverket
vid Sveaplan. Dessa byggnader och deras till
hörande parkmiljö avser staden nu att inlem
ma och förändra i en bebyggelse av mycket
stor skala som stänger av och ödelägger Bel-
levueparken och dess omgivningar.

Mot förslaget har riktats allvarlig sakkun
nig kritik och en stark medborgerlig opposi
tion. Då de skyddsåtgärder som staden vill
vidtaga varit klart otillräckliga har Riksanti
kvarieämbetet måst väcka förslag om bygg-
nadsminnesförklaring. I stället för att finna 
en lösning som tillgodoser sådana intressen
svarar staden med krav på inlösen till ett
belopp som beräknas på en exploatering

SAR SVENSKA
ARKITEKTERS
RIKSFÖRBUND

flerfaldigt högre än vad stadens eget detalj-
planeförslag innebär. På detta sätt vill staden
med brutala ekonomiska argument tysta alla
tveksamheter och föra iland det ekonomiska
avtalet med den tilltänkte byggherren. Och
detta utan hänsyn till de miljövärden som
hävdats även av flera av stadens egna instan
ser, där bl a stadsbyggnadskontoret tidigt 
påpekade att lagstiftningens krav på varsam
het inte kan avtalas bort.

Väster om Bellevueområdet pågår en plane
ring av samma innebörd. I en inbjuden arki
tekttävling har man prövat hur högt detta
område kan exploateras för internationella
storhotell. Frågan ställs till exploatörerna,
inte till medborgarna, deras politiska förtro
endemän eller anställda experter. Det blir
affärens lönsamhet för staden som avgör sva
ret - och får forma den slutliga planen.

Som fackmän med ett i utbildning och
yrke uttalat miljöansvar har vi arkitekter svårt 
att bevittna detta uppenbara missbruk av den
nya plan- och bygglagstiftningen. Fler och
fler av oss tvingas som tjänstemän eller kon
sulter spela med i detta ovärdiga spel och
våldföra oss på medborgarnas intresse av en
välövervägd och aktsam miljöutveckling. Vi
vädjar därför till staden att nu avbryta de pla
nerings- och förhandlingsprocesser som hotar
att för all framtid utplåna denna unika stock-
holmsmiljö och vanställa dess byggnader. Vi
föreslår att man i stället genomför en över
siktsplan och eventuellt en långsiktig beva
rande- och förändringsplan för hela området
runt södra Brunnsviken från Haga tingshus
till gamla veterinärhögskolan. Och att man i
den nya lagens anda utställer och låter med
borgarna diskutera den framtida användingen
av denna värdefulla, hittills bevarade park
miljö. Vi arkitekter är givetvis genom vårt
ideella förbund SAR beredda att deltaga i en
sådan procedur.

Stockholm den 18 oktober 1990
SVENSKA ARKITEKTERS RIKSFÖRBUND
Kerstin Westerlund
ordförande

EA/red
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